[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 050/2024

Considerando as informações recebidas por meio do Ofício nº 74/2024 do Poder Executivo em resposta ao Requerimento nº 39/2024 que trata sobre o adicional de periculosidade pelos servidores municipais na função de “vigia”.

Considerando ainda a análise de documentos apresentados e matérias que tratam sobre o referido assunto, bem como algumas informações que ainda nos resta a esclarecer.

 REQUEIRO à Casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1 – Porque a Prefeitura Municipal não apresentou informações relativas ao processo nº 0011226-14.2017.5.15.0050? Qual a situação do referido processo?
2 – Qual seria o impacto financeiro mensal com o pagamento do adicional de periculosidade aos servidores que exercem referida função?

3 – Sabendo que vários outros municípios já instituíram o pagamento do referido adicional por Lei Municipal, existe estudos e ou analise para criação de Projeto de Lei que regulamente o pagamento da periculosidade aos vigias municipais? Caso negativo porque, já que o tema sempre está em discussão judicial. (Segue minuta anexa) .
Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 28 de março de 2024.
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava
Vereadora
[image: image1.png]